
1 

 
All’Albo pretorio on line 

Al sito web 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Costituzione Commissione valutazione delle candidature per la selezione di n. 3 (tre) ESPERTO 

PSICOLOGO, per attività di assistenza psicologica da rivolgere a studenti, famiglie e personale 
scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, a.s. 2022/2023 – CIG ZA438E85C8 

 
I L D I R I G E N T E 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso   ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme     in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate 
dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 39-bis del D.L. 9 agosto 2022, n. 115 convertito con 
modificazioni della Legge 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”) tra le cui finalità di utilizzo vi è 
la possibilità di acquisire specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica da rivolgere a 
studentesse e studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione all’avvio dell’anno scolastico 2022/2023 
– prot. n. 52965 del 18/11/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 5 del 08/02/2022; 
VISTA la Legge n. 56 del 18.02.1989 recante “Ordinamento della professione di Psicologo”; 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18.11.2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologi per la promozione della cultura della salute e del benessere nell’ambiente scolastico 
VISTO il Protocollo d’Intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche MPI AOOGABMI R. 000003. 16.10.2020 – supporto psicologico a studenti 
e personale per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e supporto da stress lavorativo, 
difficoltà relazionali, traumi psicologici per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

VISTE le indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche: nota M.I. prot. n. 1746 del 
26/10/2020; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0015026/U del 19/12/2022 11:06
Beni mobili e servizi



2 

DATO ATTO che l’art. n. 7, c. 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non potrà essere applicato 
relativamente alla precedenza per esperti interni per l’evidente incompatibilità tra il ruolo di 
operatore scolastico e la figura del professionista psicologo per la specificità e la delicatezza delle 
tematiche connesse alla prestazione, che deve essere rivolta a tutti gli utenti e operatori anche quelli 
con i quali il professionista psicologo viene in contatto in qualità di operatore interno. Inoltre, trattasi 
di attività che non rientra tra quelle ordinarie e proprie del personale della scuola ed è rivolta a 
realizzare uno specifico programma come previsto dalle note citate; 

CONSIDERATO che per l’a.s. 2022/2023 si rende necessario procedere all’individuazione di una figura professionale 
a cui affidare attività di supporto psicologico da rivolgere a studenti, famiglie e personale scolastico 
per rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per prevenire l’insorgere di 
forme di disagio o malessere psicofisico; 

TENUTO CONTO  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale prestazione professionale, come 
rilevato in apposita visura sulla piattaforma acquistinretepa.it; 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica, ricopre l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto e rispetta i requisiti di cui all’art.31, c.1, D.Lgs. 50/2016 e che nei 
confronti dello stesso RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui sopra comportano prestazioni professionali di natura specialistica ed 
attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

CONSIDERATO che gli importi massimi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel Programma 
Annuale per l’anno 2022; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto; 

VISTA la propria Determina prot. n. 14467/U del 06/12/2022 di avvio della procedura di selezione; 

VISTO l’Avviso Pubblico - prot. n. 14478/U del 06/12/2022; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 17/12/2022 alle ore 12:00; 
RAVVISATA la necessità di procedere all'esame e alla valutazione delle candidature pervenute in risposta al 

citato avviso pubblico; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 - L'esame comparativo e la valutazione delle candidature pervenute sono affidati a una Commissione 
composta dai seguenti componenti: 

Presidente: Annalisa RUGGERI, Dirigente Scolastico; 
Componente: Pietro di TOMA, DSGA; 
Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Ruggiero PORCELLUZZI, Assistente Amministrativo. 

Art. 2 - Alla Commissione sono demandati i seguenti compiti: 
- esame della documentazione e accertamento della regolarità; 
- valutazione tecnica degli elementi che caratterizzano le candidature in base ai criteri di valutazione stabiliti 

nell'avviso pubblico interno; 
- elaborazione di una graduatoria di merito delle candidature pervenute in base ai criteri di valutazione previsti 

nell'avviso pubblico interno. 
Art. 3 -  Le operazioni di valutazione di tutte le domande e dei curricula pervenuti si svolgeranno presso l'Ufficio del 

Dirigente Scolastico, il giorno 19/12/2022 alle ore 12:00. 
Art. 4 - La Commissione conclude i propri lavori con la stesura di un verbale a firma di tutti i componenti. Il verbale è 

stilato dal componente nominato con funzioni di segretario. 
Art.5 - Per l'espletamento dell'incarico, ai componenti della Commissione non è corrisposto compenso. 
La presente Determinazione, che ha valore di nomina per i membri della Commissione a cui viene notificata, sarà 
pubblicata sul sito internet dell'Istituto in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dalla legge in 
materia di contratti pubblici. 
Il Direttore SGA, cui la presente viene recapitata, provvederà – nei limiti della legittima capacità finanziaria – agli 
opportuni e conseguenti adempimenti amministrativo-contabili. 
r.p.         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Annalisa RUGGERI

 


		2022-12-19T09:06:02+0000
	ANNALISA RUGGERI




